
Dipartimento Protezione Civile
E.Q. Coordinamento attività operative ordinarie ed emergenziali, volontariato, acquisizione e gestione automezzi, attrezzature e
materiali, gestione sicurezza statica edifici privati, esercitazioni e diffusione della cultura di protezione civile.
SERVIZIO VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO
UFFICIO PROMOZIONE E SUPPORTO DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO RK/36/2024 del 30/01/2024

NUMERO PROTOCOLLO RK/1024/2024 del 30/01/2024

OGGETTO: Avviso Pubblico “Selezione di Organizzazioni di Volontariato finalizzata alla stipula di una Convenzione
per la collaborazione nelle attività di protezione civile – anno 2024/2025”. Approvazione della graduatoria delle
domande valide

IL DIRETTORE

GIUSEPPE NAPOLITANO

Responsabile del procedimento: Giuseppe Napolitano

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GIUSEPPE NAPOLITANO

rif:202400007627 Repertorio: RK/36/2024 del 30/01/2024 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

il D.Lgs n. 1 del 02/01/2018, all’art. 6 riconosce il Sindaco Autorità Comunale di Protezione Civile;

che, in tale veste, il Sindaco è chiamato ad assicurare, nell’ambito dei compiti istituzionali a cui è preposto, la tutela
della pubblica e privata incolumità in occasione di eventi che evidenzino carattere di eccezionalità;

che, in base all’art 108, lettera c, del D.Lgs. n.112 del 31/03/1998, sono state attribuite ai Comuni le funzioni relative
all’attuazione, nella circoscrizione territoriale di competenza, delle attività di previsione, prevenzione, soccorso
nell’ambito dei Piani Comunali di Emergenza;

che il Dipartimento Protezione Civile di Roma Capitale, quale Ufficio preposto allo svolgimento dei compiti di cui sopra,
deve provvedere a garantire i servizi necessari per assicurare l’incolumità pubblica della popolazione su tutto il territorio
comunale in occasione di eventi di rilevante impatto locale;

che le Organizzazioni di Volontariato, nell’art. 13 del D.Lgs n. 1 del 02/01/2018, hanno assunto il ruolo di "struttura
operativa nazionale" e sono diventate parte integrante del sistema di Protezione Civile;

che l’art. 56 del D.Lgs n. 117 del 03/07/2017, consente alle Amministrazioni pubbliche di sottoscrivere Convenzioni
finalizzate allo svolgimento di attività di interesse generale con le Organizzazioni di Volontariato;

che, il Dipartimento Protezione Civile, intende sostenere un’adeguata partecipazione delle Organizzazioni di Volontariato
alle attività di protezione civile, conformemente a quanto previsto dalla normativa vigente al fine di garantire la
necessaria, costante e coordinata funzionalità organizzativa e operativa del Volontariato rispetto alle esigenze di
protezione civile;

che, il crescente livello di servizi svolti, è reso possibile anche grazie all’insostituibile ruolo del volontariato;

che con D.D. n° 338 del 20/12/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la selezione di Organizzazioni di Volontariato
con le quali stipulare una Convenzione per la collaborazione nelle attività di protezione civile – anno 2024/2025;

che nel medesimo Avviso Pubblico sono stati enunciati i criteri da applicare, per l’attribuzione dei punteggi alle
Organizzazioni di Volontariato interessate;

che con D.D. n° 344 del 22/12/2023 sono stati prorogati i termini di presentazione delle domande fino al 11/1/2024

che con D.D. n° 13 del 15/01/2024 è stata istituita una apposita Commissione Valutatrice costituita da componenti della
Protezione Civile di Roma Capitale, per la valutazione delle domande pervenute;

CONSIDERATO CHE

le domande presentate entro il termine utile previsto dall’art 4 dell’Avviso Pubblico approvato con D.D. n° 12 del
16/01/2023 rubricato alla voce “TERMINI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE” sono pari a n° 79.

la domanda presentata dall’O.d.V. ANCRI - acquisita al Protocollo del Dipartimento Protezione Civile con n. RK 386 del
12/01/2024 – è pervenuta oltre il termine previsto dall’art 4 rubricato alla voce “TERMINI E MODALITA’ DI
PARTECIPAZIONE” dell’Avviso Pubblico approvato con D.D. n° 388/2023 e prorogato con DD n. 334/2023 ed è pertanto
stata esclusa dalla procedura di selezione;

la domanda presentata dall’O.d.V. AVPC ROMA 19 - acquisita al Protocollo del Dipartimento Protezione Civile con n. RK
495 del 16/01/2024 – è pervenuta oltre il termine previsto dall’art 4 rubricato alla voce “TERMINI E MODALITA’ DI
PARTECIPAZIONE” dell’Avviso Pubblico approvato con D.D. n° 388/2023 e prorogato con DD n. 334/2023 ed è pertanto
stata esclusa dalla procedura di selezione;

la Commissione Valutatrice ha deciso di non ammettere alla procedura di selezione di Organizzazioni di Volontariato con
le quali stipulare una Convenzione per la collaborazione nelle attività di protezione civile – anno 2024/2025, l’O.d.V.
ANPS ROMA per la seguente motivazione: Carente del requisito disponibilità h24 di un autoveicolo/autocarro di proprietà
dell’O.d.V. o concesso in comodato d’uso gratuito da Enti/Istituzioni oppure Coordinamento/O.d.V. di Protezione Civile,
adibito a servizi di protezione civile, riportante il logo e la dicitura “Protezione Civile.

rif:202400007627 Repertorio: RK/36/2024 del 30/01/2024 Pagina 2 di 4



la Commissione Valutatrice, applicando i criteri adottati con l’Avviso Pubblico approvato con D.D. n° 388/2023, ha
esaminato le domande valide pervenute assegnando i relativi punteggi ed ha formulato una graduatoria provvisoria;

si rende necessario, per dare impulso alle fasi successive della procedura, approvare l’operato della Commissione
Valutatrice e gli atti dalla stessa prodotta (verbali delle adunanze e delle operazioni e graduatoria provvisoria),
specificandosi fin da subito che solo con separato atto -in base alle risorse effettivamente disponibili ed all’esito della
procedura di revisione- verranno quantificati gli importi economici da corrispondere a ciascuna delle fasce di punteggio
(da 0,5 punti a 70 punti) di cui all’allegato A, dell’Avviso Pubblico approvato con D.D. n° 338/2023;

il responsabile del procedimento è individuato nella persona del Direttore del Dipartimento Protezione Civile, firmatario
del presente provvedimento il quale, non versa in situazioni di conflitto di interessi, per quanto previsto dall’art. 6 bis
della L 241/90 e dagli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013;

in relazione all’oggetto ed alle finalità del presente atto si procederà all'adempimento degli obblighi di pubblicazione, di
cui al D.Lgs. 33/2013, sull’Albo Pretorio Roma Capitale;

Visto l'art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato dall' Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 7 marzo
2013;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

l’art. 56 del D.Lgs n. 117 del 03/07/2017;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

di approvare il lavoro della Commissione Valutatrice delle domande pervenute istituita con D.D. n° 13/2024;
di approvare, adottandoli quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, i verbali redatti e
sottoscritti dai componenti della predetta Commissione Valutatrice e la graduatoria provvisoria stilata -sempre dalla
Commissione Valutatrice - all’esito dell’istruttoria, con riguardo alle domande valide, con attribuzione dei relativi
punteggi attribuiti;
di specificare che l’approvazione della graduatoria provvisoria è atto prodromico alla pubblicazione onde
consentirne conoscenza piena agli interessati in vista della procedura di revisione, contemplata dal capo dell’Avviso
Pubblico, rubricato alla voce “istruttoria delle domande di partecipazione” (Le ODV potranno chiedere la revisione
del punteggio assegnato dalla Commissione Valutatrice entro 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria);
di dare atto che la graduatoria definitiva sarà adottata con separato atto, all’esito della conclusione del
procedimento di revisione, con contestuale quantificazione dei singoli importi da riconoscere a ciascuna O.d.V. in
base alla fascia di definitivo collocamento, nei limiti delle risorse effettivamente disponibili e della conclusione del
procedimento di valutazione e revisione considerato dall’Avviso Pubblico approvato con D.D. n° 338/2023;
di conferire mandato agli uffici dipendenti per la pubblicazione della graduatoria provvisoria in modalità tali da
renderne massima la conoscibilità per gli interessati.

IL DIRETTORE

GIUSEPPE NAPOLITANO

rif:202400007627 Repertorio: RK/36/2024 del 30/01/2024 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

schede 4_seduta_.pdf

3_RK20240000583-RK20240000583-C0F8B5359B7DD3CBEAE85CAE5C1C122B.pdf

graduatoria provvisoria .pdf

schede 5_seduta_ .pdf

3_RK20240000938-RK20240000938-0008DC08BB1C53EAC4A475AEAF9F9F94.pdf

1.1_ Avviso Roma Capitale 2024-2025.pdf

2__ DD PROROGA DEI TERMINI .pdf

1.2_ ALLEGATO A.pdf

3_RK20240000733-RK20240000733-3BC54E781462E36292C20AA7E1A56DEA.pdf

1_ dd approvazione avviso .pdf

3_RK20240000633-RK20240000633-9D10A71B42519E408BD75E64756B9927.pdf

3_RK20240000653-RK20240000653-C348734F9573039B2CA7F9AB48E5DCA0.pdf

schede 6_seduta..pdf

3_RK20240000828-RK20240000828-BB970C2D22BAED5344165EFA7A80145A.pdf

3_RK20240000881-RK20240000881-AC2A63D6ACEF095EC55038C823A09BE9.pdf

schede 2_SEDUTA .pdf

SCHEDE 3_seduta .pdf

rif:202400007627 Repertorio: RK/36/2024 del 30/01/2024 Pagina 4 di 4


		2024-01-30T17:00:01+0100
	Giuseppe Napolitano




